ESERCIZIO 3 ► FALSO CONDIZIONALE; INDICATIVO LATINO – CONGIUNTIVO ITALIANO

Traduci le seguenti frasi prestando attenzione alla traduzione dei verbi sottolineati.

- a. 1 *Multos possum bonos viros nominare, qui pro patria liberanda vel defendenda omnia bona sua obtulerunt.* (Cic.) 2 *Lucullus, cum victor a Mithridatico bello revertisset, triennio tardius quam debuerat triumphavit.* (Cic.) 3 *Aliorum opiniones praeterībo, nam enumerare illas longum est.* (Sen.) 4 *Aut non suscipi bellum oportuit, aut perfici quam primum oportet.* (Liv.) 5 *Facilius putavi me posse ferre desiderium tui.* (Cic.) 6 *Cenam iam esse coctam oportuit.* (Plaut.) 7 *Melius erat vos Romae manere.* (Cic.) 8 *Aut suspicienda non fuit ista causa aut defendenda usque ad extremum.* (Cic.) 9 *Plane eum inimicum habere noluera.* (Cic.) 10 *Facile erat huius metus remedium.* (Quint.) 11 *Tunc ego debui dicere: «Minor (= «più giovane») est Serenus meus: post me mori debet, sed ante me potest».* (Sen.) 12 *Licuit vobis cum summa turpitudine in exilio aetatem agere; potuistis Romae, amissis bonis, alienas opes exspectare: quia illa foeda atque intoleranda viris videbantur, haec decrevistis.* (Sall.) 13 *Sive habes quid (=aliquid), sive nihil habes, scribe tamen aliquid.* (Cic.) 14 *Catoni, quoquo modo res se habet, profecto resistemus.* (Cic.)

1. Catilina sta ricordando ai suoi seguaci, prima della battaglia decisiva, che hanno scelto (*decrevistis*) di seguirlo fino in fondo.

- b. Traduci le seguenti frasi esprimendo con i dovuti tempi dell'indicativo latino, le forme di modo condizionale o congiuntivo italiano.

1 Saresti potuto diventare un bravo medico, ma non hai voluto studiare. **2** Sarebbe (troppo) facile confutare le tue parole. **3** Non avrei mai pensato che sarebbe successo quello che è successo. **4** In questa situazione sarebbe stato opportuno chiedere la pace. **5** Sia che tu dica il vero, sia che tu menta, nessuno ti crederà. **6** Dovremmo sempre fidarci dei nostri amici. **7** Per poco non avremmo perso l'occasione di rivedervi. **8** Sarebbe vergognoso non provvedere ai genitori in difficoltà.

ESERCIZIO 4 ► LO STILE EPISTOLARE

Traduci secondo l'uso italiano queste frasi tratte da lettere di Cicerone.

1 *Brundisio profecti sumus ante diem II Kalendas Maias. Per Macedoniam Cyzicum petebamus.* **2** *Ego cum Athenis decem dies fuisse, proficiscebar inde pridie Nonas Quintiles, cum hoc ad te litterarum dedi. Pluribus verbis ad te scribam, cum plus otii nactus ero. Haec scripsi subito, cum Bruti pueri (= «gli schiavi») Laodicēae me convenissent et se Romam properare dixissent. Itaque nullas iis praeterquam ad te et ad Brutum dedi litteras.* **4** *Septimum iam diem Corcīgrae tenebamur. Quintus autem pater et filius¹ Buthroti (erant). Solliciti eramus de tua valetudine mirum in modum, nec mirabamur nihil a te litterarum (nos accepisse).* **5** *Quo die haec scripsi, Drusus erat de praeparatione absolutus. Ego eodem die post meridiem Vatinium eram defensurus.* **6** *Non occupatione, sed parvula lippitudine adductus sum ut dictarem hanc epistulam et non, ut ad te soleo, ipse scriberem.*

1. Si tratta del fratello e del nipote di Cicerone che erano omonimi.

ESERCIZIO 5 ► RIPASSO DEL CONGIUNTIVO ESORTATIVO E DELL'IMPERATIVO NEGATIVO

Traduci le seguenti frasi.

- a. **1** *Scipio Nasīca sublatā dextrā (manu) proclamavit: «Qui rem publicam salvam esse volunt, me sequantur».* **2** *Videamus¹ ne ista ridicula et odiosa sint. (Cic.)* **3** *Sit discordiarum finis aliquando, a diuturnis dissensionibus conquiescamus. (Cic.)* **4** *Magister nec habeat vitia nec ferat. (Quint.)* **5** *Si quemquam natus eris qui (litteras) perfērat, litteras des ante quam discedimus. (Cic.)* **6** *Vilicus ne sit ambulator (= «vagabondo»); sobrius sit semper; ne quo (= aliquo) eat. (Cat.)* **7** *Vivas ut potes, quando (= «dal momento che») non quis (vivere) ut velis. (Caecil.)* **8** *Quid tibi fieri non vis, alteris ne feceris! (Hist. Aug.)*

1. Ricorda che *video* seguito da una completiva introdotta da *ut/ne* significa «badare», «prestare attenzione».

- b. **1** I nemici vogliono la pace? Depongano le armi e consegnino gli ostaggi. **2** La vita è breve: non sprechiamola invano! **3** I buoni cittadini si sforzino di vivere con giustizia. **4** Non partite prima che noi abbiamo potuto salutarvi. **5** Chiediamo agli amici solo cose oneste! **6** Non accettare mai doni da coloro che non conosci.

ESERCIZIO 6 ► CONGIUNTIVO CONCESSIVO E DESIDERATIVO

Traduci le seguenti frasi.

- a. **1** *Moveat ille mihi risum, ego fortasse illi lacrimas movebo. (Sen.)* **2** *Ne sit sane summum malum dolor; malum certe est. (Cic.)* **3** *Pugna victi sumus: ne summum sit malum, malum certe est. (Liv.)* **4** *Haec sint falsa sane: invidiosa certe non sunt. (Cic.)* **5** *Ne sint in senectute vires; ne postulantur quidem vires a senectute. (Cic.)* **6** *Nemo is (= «tale», cioè un oratore ideale) – inquietus – umquam fuit. Ne fuērit: ego enim quid desiderē non quid vidērim disputo. (Cic.)* **7** *Pungit dolor; vel fodiat sane: si tectus fortitudine es, resiste. (Cic.)* **8** *Utinam itinēris incommoda patienter ferātis!* **9** *Utinam consilium meum ab omnibus probaretur!* **10** *Utinam ne plebs seditionibus perniciem patriae paret!* **11** *Vellem Idibus Martiis me ad cenam invitasses. (Cic.)* **12** *Nolim voluntatem meam ignoretis.* **13** *Alexander iam puer dicere solebat: «Velim res magnas gerere, ut pater meus».* **14** *Utinam emōri (= mors) honestus exitus esset. (Sall.)* **15** *Utinam istam calliditatem hominibus dii ne dedissent, qua perpauci bene utuntur, innumerabiles autem improbe utuntur!* (Cic.) **16** *Tantum velim fortuna det nobis potestatem ut incolumes amore nostro perfruamur. (Cic.)* **17** *Haec mallem tecum egisse. (Cic.)*